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Anotace:

NOVÁKOVÁ, Markéta. Didaktická hra ve výuce společenských věd. Hradec Králové:

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o didaktické hře ve výuce společenských věd na středních

školách. V teoretické části je uveden rozdíl mezi hrou a didaktickou hrou. Výuková metoda hry

je zařazena do kontextu ostatních výukových metod. Další část teoretické části je věnována

popisu RVP G A RVP SOV a jsou zde vymezeny jejich rozdíly. Autorka práce si klade za cíl

popsat moţnosti realizace didaktické hry v rámci výuky společenských věd dle RVP G.

V praktické části nabízí autorka soubor didaktických materiálŧ. Tyto materiály jsou náleţitě

reflektovány a řazeny dle tematických okruhŧ uvedených v RVP G.

Klíčová slova: hra, didaktická hra, RVP G

Abstract:

NOVÁKOVÁ, Markéta. Didactic games in Social Studies lessons. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové. Diplomová práce.

This Master’s thesis deals with didactic games in Social Studies lessons in secondary

schools. Theoretical part introduces a difference between a game and a didactic game. Teaching

method of a didactic game is put into context with other teaching methods. Further part is

devoted to descripition of differences between RVP G and RVP SOV. The aim of the thesis is to

describe different options of realization of a didactic game in Social Studies lessons. In the

practical part the author offers a variety of didactic materials. These materials are reflected and

arranged according their thematic units mentioned in the RVP G.

Keywords: game, didactic game, RVP G
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci zvolila autorka téma Hra jako didaktická metoda v rámci

společenských věd. Tímto tématem se zabývá, protoţe se během svých dosavadních praxí

s metodou didaktické hry setkala jen výjimečně. Přesto je dnes jiţ mnohými vzdělávacími směry

metoda hry vnímána jako plnohodnotná metoda vyučování a vzdělávání. A také proto, ţe by jako

budoucí učitelka společenských věd ráda vyuţívala aktivizující metody a především didaktickou

hru ve svých vlastních hodinách a chtěla by i tím zlepšit vztah studentŧ k tomuto předmětu.

Jiţ delší dobu se školy snaţí upouštět od pouţívání tradičních metod výuky jako jediného

moţného zpŧsobu vedení hodiny a do popředí se dostávají aktivizující metody, které přispívají

ke zvýšení kreativity, nezávislosti, pozitivnímu přístupu k učení, odpovědnosti a samostatnosti.

K aktivizujícím metodám patří i didaktická hra, která je tématem této práce. Didaktická hra je

obdobou hry dětské. Hra však není pouze součástí období dětství, ale celého ţivota člověka. Je

součástí kultury jiţ od počátku lidské existence a má v procesu učení nezastupitelnou roli. Děti

se učí hrou ještě mnohem dříve, neţ začnou chodit do školy, a neuvědomují si, ţe se během hry

velice intenzivně učí novým dovednostem a vědomostem. Didaktická hra se od té dětské liší

didaktickým cílem, který je v ní obsaţen.

Práce je rozdělena do části teoretické a praktické. Teoretická část představuje hru jako

obecný pojem a dále jako výukovou metodu, kterou autorka práce zařazuje do kontextu ostatních

výukových metod. Další část teoretické části je věnována popisu Rámcového vzdělávacího

programu pro gymnázia (dále RVP G) a pro střední odborné školy a vymezení jejich rozdílŧ.

Autorka mapuje a popisuje moţné zpŧsoby realizace didaktické hry v rámci výuky

společenských věd na středních školách dle RVP G.

Cílem praktické části je nabídnout soubor didaktických materiálŧ, který mŧţe pedagog

vyuţít ve svých hodinách společenských věd na střední škole. Materiály jsou tvořeny v rámci

RVP G a jsou náleţitě reflektovány. K jednotlivým didaktickým hrám jsou uvedeny všechny

dŧleţité informace, které jsou pro pouţití dané didaktické hry potřebné. Hry jsou inspirované

hrami jiţ existujícími, které jsou však uzpŧsobeny tak, aby splňovaly podmínky didaktické hry a

byly vyuţitelné ve výuce společenských věd.
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1 Didaktické metody

Pŧvod slova metoda pochází z řeckého pojmu „ Methodos“. Překládáme ho jako cestu, či

postup. Metodu tedy mŧţeme chápat jako cestu, která spěje k předem danému cíli (Skalková,

2007).

„V didaktice pod pojmem vyučovací metoda chápeme způsoby záměrného uspořádání

činností učitele i žáků, které směřují ke stanoveným cílům“ (Skalková, 2007, str. 181).

Vyučovací metody procházejí neustálým vývojem, jenţ je závislý například na charakteru

dané školy či historickém období. Některé metody pouţívané dodnes mají svŧj pŧvod aţ

v antickém Řecku. Takovým příkladem je metoda přednášky a metoda rozhovoru, které vznikly

po vzoru jednání Sokrata. V 19. století J. F. Herbart učinil významný krok do metodického

myšlení a zaloţil didaktické postupy vycházející z analýzy psychických procesŧ. Po druhé

světové válce vznikl proud rŧzných inovačních hnutí, která se nezaměřovala pouze na

metodickou kompetenci vyučujícího, ale především kladla velký dŧraz na aktivitu a spoluúčast

samotných ţákŧ. Od konce 20. století aţ do dnešní doby se objevují rŧzné alternativní výukové

metody mající podpořit tvořivou činnost ţákŧ, která má vést k získávání vlastních zkušeností a

odpovědnosti za svŧj ţivot (Skalková, 2007).

„Výukové metody určitým způsobem transportují, zprostředkovávají žákům učivo a

umožňují jim poznávat a chápat obklopující realitu, v níž žijí a která se postupně stává dějištěm

jejich občanských a profesních aktivit“ (Maňák, Švec, 2003, str. 22).

Jak uvádí Maňák, Švec (2003), dŧleţitým aspektem je vztah metody k obsahu výuky.

Pokud by se člověk domníval, ţe obsah určuje metodu, bylo by tak oprávněně, ale pouze tehdy,

kdyţ by si škola kladla za cíl pouhé osvojení vědomostí ţákem. Ani opačné smýšlení není úplně

správné, metoda totiţ nemŧţe jednoznačně stanovit cíl výuky. Vztah metody a obsahu je tedy na

stejné úrovni a obě sloţky jsou vzájemně propojeny a modifikují se v závislosti na dalších

faktorech.

V tradičních výukových modelech se výuková metoda chápe jako činnost, kterou vytváří

učitel. Opačný směr ztotoţňuje výukovou metodu s aktivitou a postupy ţáka. V obou případech

se nebere v potaz dialektičnost vztahu učitele a ţáka. Aby došlo k dosaţení předem stanovených

cílŧ, je dŧleţitá spoluúčast obou aktérŧ vyučování na metodě výuky. Poslání výukové metody by

mělo vést k postupnému osamostatňování ţáka, jenţ by si měl časem utvářet své vlastní a pro něj

nejvíce efektivní postupy při učení. K tomuto osamostatnění ale často nedochází, a proto i
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vysokoškolští studenti mají problém samostatně vyhledávat a zpracovávat dŧleţité informace

(Maňák, Švec, 2003).

Je tedy zřejmé, ţe cíle výuky mohou být dosaţeny pouze tehdy, pokud spolu učitel a ţák

úzce spolupracují. Hlavní funkce výukových metod je zprostředkování vědomostí a dovedností.

Mezi další dŧleţité funkce řadí Maňák a Švec (2003) funkci aktivizační, díky níţ u ţákŧ vzniká

vyšší motivace a v neposlední řadě funkce komunikační.

S výukovou metodou jsou úzce spjaty klíčové kompetence. Klíčové kompetence jsou

výrazem zpŧsobilosti a schopnosti chovat se přiměřeně situaci. Jejich zvládnutí vede k tomu, ţe

člověk flexibilně uplatňuje to, co se naučil (Belz, Siegrist, 2001). Ţáci si tyto klíčové

kompetence v prŧběhu výchovně – vzdělávacího procesu postupně osvojují. Protoţe ale výukové

metody nerozvíjejí jednotlivé kompetence ve stejné míře, je vhodné ve vyučovacím procesu

vyuţívat rŧzné výukové metody (Maňák, Švec, 2003).

1.1 Klasifikace výukových metod

Klasifikace výukových metod není jednoduchým úkolem. Autoři třídili metody podle

rŧzných kritérií. Klasifikací výukových metod se věnoval například L. Mojţíšek či I. J. Lerner.

V této práci bude uvedena klasifikace výukových metod z knihy Výukové metody od Maňáka a

Švece.


[…]


rodině, neboť jsou rodiči veškerých věcí.“

Domorodec ze Severní Ameriky

Zdroj: Cvičení a hry pro globální výchovu (Pike, Selby, 2009)

Příloha CH: Simulační hra – Konflikt práv – Karty

1. Jednou večer ses vrátil domŧ a z obchodu sis přinesl nové CD, které si chceš poslechnout.

Čekal jsi na něj dlouho a dnes sis ho konečně koupil za peníze k narozeninám. Celá vaše rodina

sedí v obývacím pokoji a sleduje televizi. Problém je, ţe CD přehrávač je ve stejné místnosti

jako televize a nelze ho přenést jinam.

2. Ty i zbytek rodiny jste měli zvlášť perný den. Jste hodně unavení a dohodli jste se, ţe si

uděláte klidný večer u televize. Zaslouţíte si ho! Jste v polovině sledování vynikajícího filmu,

kdyţ přišel čtvrtý člen vaší rodiny, přinesl si nové CD. Je z něj nadšený a chce si ho okamţitě

přehrát.

3. Parlament vydal nový zákon zakazující kouřit v obchodních centrech, kinech, divadlech,

restauracích a v dalších veřejných prostorách. Dŧvodem byla škodlivost „pasivního kouření“

nekuřákŧ, které zpŧsobuje váţné poškození zdraví. Kuřáci ale povaţují zákon za útisk a omezení

jejich osobní svobody. Kdo má pravdu? Je omezení práv kuřákŧ oprávněné?

4. Ve společnosti roste násilí a stále častěji dochází k pouţití střelných zbraní. Vláda se rozhodla

výrazně zpřísnit podmínky drţení zbraně, včetně velmi vysokého poplatku za udělení či

obnovení zbrojního pasu. Výsledkem je, ţe si mnoho lidí nebude moci dovolit zbraň legálně

vlastnit. Majitelé zbraní tvrdí, ţe je to omezení jejich vlastnického práva a jejich práva na

sebeobranu. Vláda tvrdí, ţe je třeba v tomto případě omezit práva jednotlivcŧ v zájmu většího

bezpečí ve společnosti. Kdo má pravdu?

5. Aby se sníţila nebezpečně vysoká hladina znečištění ovzduší a nebylo ve městě nutné budovat

další rychlostní komunikace, rozhodlo se zastupitelstvo města vydat novou vyhlášku. Podle ní

bude polovina aut ve městě označena modrou nálepkou a druhá polovina nálepkou červenou.

V určité dny budou do ulic moci vyjíţdět jen auta s modrou nálepkou, v jiné dny naopak auta

s červenou nálepkou. Řidiči protestují a tvrdí, ţe vyhláška porušuje lidská práva. Nikdo prý

nemá právo je nutit pouţívat veřejnou dopravu. Je takové omezení oprávněné?

Zdroj: Cvičení a hry pro globální výchovu 2 (Pike, Selby, 2009)

Příloha I: Simulační hra – Kandidáti na prezidenta

Kandidát č. 1

Na svých stránkách za své priority označuje dodrţování ústavy, kvalitní vzdělávání, úctu

k rodině, dŧstojné stáří a otevření Praţského hradu veřejnosti. Zároveň odmítá kvóty na

uprchlíky a přijímání ekonomických migrantŧ. „Evropa nemŧţe uţivit všechny, kteří

hledají lepší ţivot. Pomozme lidem v ţivotní nouzi, ale pouze tak, abychom neohrozili vlastní

kulturu,“ tvrdí.

Kandidát č. 2

Je pro setrvání země v Evropské unii a pro přijetí eura, aţ na to bude vhodná doba. "My

jsme se k jeho přijetí zavázali, tudíţ bychom měli být připraveni jej přijmout. Dříve neţ jej

přijmeme, musíme se zamyslet, do jaké eurozóny budeme vstupovat," uvedl prezidentský

kandidát v rozhovoru pro EuroZprávy.cz.

Podle něj je nutné lidi přesvědčit, ţe Evropská unie je dobrý projekt a ţe odchod z ní by

lidem neprospěl. "České republice by to ublíţilo a uškodilo by to těm, kteří si myslí, ţe nemají

svŧj hlas," říká o moţném tzv. czexitu, podle něhoţ se musí s lidmi o EU mluvit. "Vyţaduje to

trpělivost a trvalý dialog. Mám za to, ţe naše země potřebuje skutečnou kulturu dialogu od

politikŧ, občanŧ a samozřejmě prezidenta, který má být mistrem dialogu."

Kandidát č. 3

Voličŧm chce nabídnout slušnou formu chování. „Program, který voličŧm nabízím, je

prostý. Klade dŧraz na vlastenectví a suverenitu naší země. Dal by se shrnout do slov „buďme

hrdí“, protoţe máme být na co hrdí a protoţe hrdost na vlastní národ je dŧleţitý předpoklad toho,

abychom svŧj národ udrţeli a zachovali,“ říká.

Jako jeden z prvních krokŧ ve funkci by chtěl odstranit vlajku Evropské unie z Praţského

hradu. V souladu s rétorikou své strany se také hlásí k vlastenectví a vymezuje se proti migraci,

která podle něj přináší mimo jiné i zdravotní rizika.

Zdroj: Dostupné z: http://domaci.eurozpravy.cz/politika/212388-velky-prehled-kandidatu-na-

prezidenta-kdo-je-kdo-a-co-prozradili-pro-eurozpravy-cz/
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Příloha J: Pexeso – Antická filozofie

Milétská škola – Tháles

Pralátka – arché

Anaximénes – vzduch

Pythagoras – 10

Zenón – aporie

Herakleitos – oheň

Empedoklés – láska a svár

Sókratés – „Vím, ţe nic nevím.“

Platón – Obrana Sókratova

Aristoteles – látka a forma

Svět idejí – svět jevŧ

Stoikové – Zenón z Kitia

Epikurejci – Atraxie

Skeptikové – Epoché