Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra filozofie a spol. věd

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno autora/ky <b>Markéta Nováková, Bc.</b>
Název práce Didaktická hra ve výuce společenských věd
Studijní obor 7504T / Učitelství pro střední školy - společný základ 7503T163 / Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - německý jazyk a literatura 7504T267 / Učitelství pro střední školy - základy společenských věd
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Šebestová Hana, Mgr.
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Paleček Martin, Mgr. Ph.D.
Konzultant práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště)
Rok obhajoby 2018
Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 76 + 6
Obrazová příloha ano Tabulky a grafy ne Přílohy ano

Použitá literatura (počet): 35 + 3 elektronické
2 cizojazyčné zdroje

**Hodnocení cíle/ů práce**

*(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)*

Autorka práci rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části si vytkla za cíl představit hru jako výukovou metodu, zmapovat a popsat možné způsoby její realizace v rámci výuky společenských věd na středních školách. V praktické části její cílem bylo nabídnout analyzovaný soubor metodických námětů. Zvolenou metodou byla analýza dokumentů a metodických postupů ve výuce.

V teoretické práci autorka předvádí různá členění didaktických her a to podle různých kritérií. Volí např. dělení podle historického měřítka, vlivu na žáka, struktury hry atd. Při hodnocení her autorka neopomíná vzít v úvahu rozdíly mezi jednotlivými druhy a stupni škol, a to podle RVP.

V praktické části třídí didaktické hry podle toho, jak lze díky nim dosáhnout výukových cílů. V připojené analýze uvádí možná rizika, připomínky ke hrám atd.

Domnívám se, že autorka dosáhla stanovených cílů.

**Hodnocení obsahové stránky práce**

<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano <del>s výhradami</del> ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano <del>s výhradami</del> ne
<i>Vhodně zvolená metoda</i> ano <del>s výhradami</del> ne
<i>Splnění deklarovaného cíle/cílů práce</i> ano <del>s výhradami</del> ne

### **Hodnocení formálních kritérií práce**

<i>Stylistická úroveň práce</i> dobrá <del>s výhradami</del> špatná
<i>Pravopis a gramatika</i> dobré <del>s výhradami</del> špatné
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> dobrá <del>s výhradami</del> špatná
<i>Zpracování příloh</i> dobré <del>s výhradami</del> špatné

### **Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce**

Bez připomínek.

### **Zásadní připomínky k formální úrovni práce**

Bez připomínek.

### **Otázky k obhajobě práce**

1. Jaké rozdíly lze spatřovat ve výběru didaktických her ve výuce na gymnáziích a odborných školách?
2. Jak si poradit se studenty, kteří se ke hrám staví a priori přezíravě?

### **Hodnocení: A**

7. 5. 2018 v Hradci Králové

.....
datum a místo

.....
podpis autora posudku